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(2차추경예산)

전주온빛초등학교



전주온빛초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-05 예산액 4,332,961,000

2023학년도 전주온빛초등학교학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  "4,020,271,000원”을  세입 · 세출 각각 "4,332,961,000원”으로 한다.

2최혜선 2023년 10월 17일 14시 51분 51초 전라북도교육청 전주온빛초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,332,961 4,020,271 312,690 7.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 28,144 0.6

학생복지/교육격차 해소 118,224 1,619,600 37.3

기본적 교육활동 4,118 524,444 12.1

선택적 교육활동 72,306 1,143,165 26.3

교육활동 지원 101,949 551,564 12.7

학교 일반운영 16,093 461,044 10.6

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,600 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 361,381 3,447,207 79.5

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -48,691 821,701 18.9

자체수입 행정활동수입 0 11,880 0.2

기타수입 전년도이월금 0 43,473 1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,455,907 3,094,526 361,381

1.지방자치단체이전수입 8,600 8,600 0

1.교육경비보조금 8,600 8,600 0

1.기초지방자치단체전입금 8,600 8,600 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,600 8,600 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,447,207 3,085,826 361,381

1.교육비특별회계전입금수입 3,447,207 3,085,826 361,381

1.교육비특별회계전입금 3,447,207 3,085,826 361,381

1.학교운영비전입금 1,223,748 1,223,748 0

2.목적사업비전입금 2,223,459 1,862,078 361,381
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 20,967,000원

 * 1교 =
20,967,000

친환경농산물지원 : 28,013,000원 * 1개교 = 28,013,000

우수농축수산물부식비지원 : 3,203,000원 * 1

개교 =
3,203,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,398,000원 * 1교 =
2,398,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,604,000원 * 1개교 =
1,604,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 13,820,000원 * 1개교 =
13,820,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 13,345,000원 * 1

교 =
13,345,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후과정) : 

6,673,000원 * 1교 =
6,673,000

방과후학교운영비 : 3,457,000원 * 1개교 = 3,457,000

(성립전_2추)스포츠강사사인건비 : 19,422,000

원 * 1교 =
19,422,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 30,862,000

원 * 1개교 =
30,862,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,668,000원 * 1교 =
1,668,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,993,000원 * 1개교 =
2,993,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

633,000원 * 1개교 =
633,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)지역연계학교스포츠클럽대회운영

비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)유아놀이중심교육과정운영공간조

성 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

11,040,000원 * 1교 =
11,040,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)스포츠강사사맞춤형복지비 : 

250,000원 * 1교 =
250,000

(성립전_2추)제52회전국소년체육대회유공자및

유공학교포상금 : 825,000원 * 1교 =
825,000

찾아가는학교폭력예방활동지원 : -17,652,000

원 * 1개교 =
-17,652,000

(성립전_2추)찾아가는학교폭력예방활동지원 : 

27,200,000원 * 1개교 =
27,200,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

38,500,000원 * 1개교 =
38,500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 350,000원

 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)안전교육 체험비 : 43,215,000원 

* 1개교 =
43,215,000

하반기 토요스포츠강사비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

(성립전_2추)학교폭력 예방 집중 지원학교 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

(성립전_2추)학교문화만들기 프로젝트 운영비

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

스포츠강사 연수비 : 200,000원 * 1개교 = 200,000

(성립전_2추)365+체육온 활동비 : 2,500,000원

 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 62,100,000원 * 1개교 =
62,100,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회(본선) 참가비

 : 280,000원 * 1개교 =
280,000

전북 체육영재 선발대회 참가비(결선) : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

하반기 장애학생활동지원 사회복무요원 인건비

 : 7,331,000원 * 1개교 =
7,331,000

검정고시 고사장 환경개선사업비 : 6,000,000

원 * 1개교 =
6,000,000

에듀테크 멘토링 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 833,581 882,272 -48,691

1.학부모부담수입 821,701 870,392 -48,691
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 821,701 870,392 -48,691

1.급식비 83,790 83,790 0

1.급식비 83,790 83,790 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 670,800 670,800 0

1.방과후학교활동비 670,800 670,800 0

3.현장체험학습비 52,278 100,969 -48,691

1.현장체험학습비 52,278 100,969 -48,691 2학기현장체험학습비 : -48,691,000원*1식= -48,691,000

4.졸업앨범비 14,800 14,800 0

1.졸업앨범비 14,800 14,800 0

5.누리과정비 33 33 0

1.누리과정비 33 33 0

6.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 11,880 11,880 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 11,180 11,180 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

1.기타행정활동수입 1,180 1,180 0

3.기타수입 43,473 43,473 0

1.전년도이월금 43,473 43,473 0

6최혜선 2023년 10월 17일 14시 51분 52초 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

1.순세계잉여금 43,473 43,473 0

세입합계 4,332,961 4,020,271 312,690
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,144 28,144 0

1.기타 교직원보수 6,544 6,544 0

1.교직원대체인건비 6,544 6,544 0

1.[초]기간제교원인건비 6,544 6,544 0

1.기간제교원인건비 6,544 6,544 0

2.교직원 복지 및 역량강화 21,600 21,600 0

1.교직원역량강화 14,150 14,150 0

1.[초]직무연수 14,150 14,150 0

1.일반수용비 14,150 14,150 0

2.교직원복지 7,450 7,450 0

1.[초]동호회지원 2,850 2,850 0

1.교직원복지비 2,850 2,850 0

2.[초]급식종사자폐암검진비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교원치유프로그램운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,619,600 1,501,376 118,224

1.급식 관리 1,219,988 1,160,113 59,875

1.학교급식운영 1,219,988 1,160,113 59,875

1.[초]조리원인건비 4,200 4,200 0

1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.[초]급식재료구입비 1,063,703 1,008,861 54,842

1.급식용식재료비 1,063,703 1,008,861 54,842 식품비 : 119,374,000원*1식= 119,374,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 

20,967,000원*1식=
20,967,000

친환경농산물지원 : -78,875,000원*1식= -78,875,000

우수농축수산물부식비지원 : -9,022,000원

*1식=
-9,022,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

2,398,000원*1식=
2,398,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 130,057 130,318 -261

1.일반수용비 62,657 62,918 -261 급식소모품구입비 : -261,000원*1식= -261,000

2.전기요금 21,000 21,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 30,000 30,000 0

5.교직원복지비 6,400 6,400 0

5.[초]급식기구확충비 7,130 7,130 0

1.비품구입비 7,130 7,130 0

6.[초]대체인건비 12,457 7,163 5,294

1.기간제근로자인건비 12,457 7,163 5,294
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

633,000원*1회=
633,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

2,992,910원*1회=
2,993,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,667,580원*1식=
1,668,000

7.[초]영어체험센터급식비 2,441 2,441 0

1.교육운영비 2,441 2,441 0

2.보건관리 143,796 147,547 -3,751

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 93,111 96,862 -3,751

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 19,143 27,117 -7,974

1.학생복지비 19,143 27,117 -7,974 1학년건강검사 : -1,679,000원*1식= -1,679,000

2,3,5,6학년구강검사 : -3,800,000원*1식= -3,800,000

2,3,5,6학년소변검사 : -322,000원*1식= -322,000

4학년건강검사 : -1,588,000원*1식= -1,588,000

비만아건강검사 : -585,000원*1식= -585,000

3.[초]보건실운영 44,348 40,125 4,223

1.일반수용비 20,800 20,800 0

2.교육운영비 6,050 6,200 -150 학생심폐소생술교육비 : -150,000원*1식= -150,000

3.학생복지비 11,225 10,225 1,000 약품및의료용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000
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4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 6,073 2,700 3,373 보건실기구확충 : 150,000원*2회= 300,000

심폐소생술실습교육교구구입(목적) : 

73,000원*1회=
73,000

(성립전_2추)심폐소생술실습교육교구구입

(목적) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비26,520 26,520 0

1.운영수당 26,520 26,520 0

2.학교환경위생관리 50,685 50,685 0

1.[초]먹는물관리 10,549 10,549 0

1.일반수용비 10,549 10,549 0

2.[초]공기질측정 32,880 32,880 0

1.일반수용비 30,430 30,430 0

2.전기요금 2,450 2,450 0

3.[초]방역관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]어린이활동공간관리 1,256 1,256 0

1.일반수용비 1,256 1,256 0

3.학생복지 255,816 193,716 62,100

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 253,816 191,716 62,100

1.[초]졸업앨범제작 15,550 15,550 0

1.교육운영비 15,550 15,550 0

2.[초]학생교과서구입 176,166 176,166 0

1.교육운영비 176,166 176,166 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 62,100 0 62,100
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1.학생복지비 62,100 0 62,100
(성립전_2추)전북에듀페이 1학년 입학지원

금 : 300,000원*207명=
62,100,000

3.기본적 교육활동 524,444 520,326 4,118

1.교과 활동 286,127 240,139 45,988

1.교과활동지원 134,041 132,341 1,700

1.[초]학습준비물구입 62,840 62,840 0

1.학습준비물 62,840 62,840 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 29,620 29,620 0

1.교육운영비 29,620 29,620 0

3.[초]보결수업관리 20,000 20,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[초]교과보충프로그램운영 11,081 9,381 1,700

1.운영수당 9,540 7,980 1,560 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*52시간= 1,560,000

2.교육운영비 1,541 1,401 140 (성립전_2추)운영비  : 140,000원*1학급= 140,000

6.[초]두드림학교운영 9,500 9,500 0

1.운영수당 8,330 8,330 0

2.교육운영비 1,170 1,170 0

2.과학 교과활동 26,859 26,859 0

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.[초]학습준비물지원 14,300 14,300 0

1.학습준비물 14,300 14,300 0

3.[초]사회복무요원인건비 8,519 8,519 0

1.기간제근로자인건비 8,209 8,209 0

2.교직원복지비 310 310 0

3.[국고]체육 교과활동 50,658 27,946 22,712
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1.[초]교과운영 8,680 7,780 900

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,180 6,180 0

3.비품구입비 900 0 900 넷볼대 구입 : 900,000원*1대= 900,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 36,608 17,186 19,422

1.공무직인건비 33,108 15,560 17,548
(성립전_2추)스포츠강사사인건비 : 

14,970,000원*1명=
14,970,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1명 = 2,578,000

2.공무직법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)기관부담보험료 : 1,874,000

원*1명=
1,874,000

3.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비1차750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,250 1,250 0

1.공무직인건비 950 950 0

2.교직원복지비 300 300 0

5.[초]토요스포츠데이운영 1,960 980 980

1.운영수당 1,960 980 980 토요스포츠강사비 : 35,000원*2시간*14회= 980,000

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비2차250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 250,000원*1

명=
250,000

7.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 스포츠강사 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

8.[초]육성종목운영 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
전라북도 체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*3명=
120,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 

참가비 : 40,000원*14명=
560,000

(성립전_2추)전라북도 체육영재 선발대회 

참가비 : 40,000원*7명=
280,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 12,376 12,376 0
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1.[초]교과운영 10,296 10,296 0

1.교육운영비 10,296 10,296 0

2.[초]영어캠프운영 2,080 2,080 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

6.특수교육교과활동 21,421 14,090 7,331

1.[초]사회복무요원인건비 13,539 6,208 7,331

1.기간제근로자인건비 13,539 6,208 7,331 인건비 : 7,331,000원*1명= 7,331,000

2.[초]특수교육지도사대체인력인건비 7,882 7,882 0

1.기간제근로자인건비 7,882 7,882 0

7.유치원 교과활동 37,872 24,527 13,345

1.[유]교과운영 10,700 10,700 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학생복지비 500 500 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정유아지원 27,172 13,827 13,345

1.교육운영비 27,172 13,827 13,345
(성립전_2추)교육활동물품구입 : 

10,000,000원*1회=
10,000,000

(성립전_2추)체험학습비 : 3,345,000원*1

회=
3,345,000

8.정보교과활동 900 0 900

1.[초]에듀테크 멘토링 900 0 900

1.교육운영비 800 0 800 기기 구입 : 80,000원*10종= 800,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 10,000원*10명= 100,000

2.창의적 체험활동 238,317 280,187 -41,870

1.[국고]자율활동 77,625 77,650 -25

1.[초]학생회활동지원 8,550 7,500 1,050

1.교육운영비 8,550 7,500 1,050
다모임(학생자치회)활동지원 : 5,000원*70

명*3회=
1,050,000

2.[초]학급교육활동경비 22,000 22,000 0

최혜선 2023년 10월 17일 14시 51분 52초 13 전라북도교육청 전주온빛초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 22,000 22,000 0

3.[초]과학경연대회 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.[초]체육대회 12,200 12,200 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

5.[초]학교특색사업 12,200 16,600 -4,400

1.운영수당 12,200 12,200 0

2.교육운영비 0 4,400 -4,400
4학년혁신동탐방버스운영비 : -4,400,000

원*1식=
-4,400,000

6.[초]자치기구활동지원 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

7.[초]생태교사교육과정 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

8.[초]학생자율동아리운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]교육과정나눔의날운영 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

10.[초]전국소년체육대회지원 1,825 1,000 825

1.교육운영비 1,625 1,000 625
(성립전_2추)전국소년체육대회유공학교축

구물품구입비 : 625,000원*1명=
625,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_2추)전국소년체육대회입상선수포

상금 : 200,000원*1명=    
200,000

11.[국고][초]전국소년체육대회지원(국고)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

12.[초]육성종목운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)체육온활동 물품 구입비 : 

250,000*2회=
500,000

(성립전_2추)체육온활동 간식비 : 100,000

원*20회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 122,524 165,169 -42,645

1.[초]수학여행 58,800 60,900 -2,100

1.여비 0 2,100 -2,100 인솔교사여비(자체) : -2,100,000원*1식= -2,100,000

2.교육운영비 58,800 58,800 0 차량임차료 : -19,360,000원*1식= -19,360,000
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입장료및체험비 : -14,550,000원*1식= -14,550,000

숙박비 : -16,005,000원*1식= -16,005,000

여행자보험비 : -1,164,000원*1식= -1,164,000

식비 : 425,000원*1회= 425,000

예비비 : -737,000원*1식= -737,000

체험비 : 39,543,000원*1회= 39,543,000

간식비 : 848,000원*1회= 848,000

세계문화축제 운영비 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

2.[초]현장학습 63,724 104,269 -40,545

1.여비 1,512 3,300 -1,788
1학기인솔교사여비(자체) : -313,000원*1

식=
-313,000

2학기인솔교사여비(자체) : -1,475,000원

*1식=
-1,475,000

2.교육운영비 62,212 100,969 -38,757 2학기기타경비(수익자) : -53,000원*1식= -53,000

2학기입장료및체험비(수익자) : 

-21,688,000원*1식=
-21,688,000

2학기차량임차료(수익자) : -26,950,000원

*1식=
-26,950,000

2학기 프로그램운영비 : 9,934,000원*1식= 9,934,000

3.동아리활동 31,700 30,900 800

1.[초]동아리활동 10,300 10,300 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(풋살) 3,400 2,600 800

1.교육운영비 3,400 2,600 800
(성립전_2추)풋살용품구입비 : 400,000원

*2회=
800,000

4.진로활동 6,468 6,468 0

1.[초]진로체험활동 6,468 6,468 0

1.교육운영비 6,468 6,468 0

4.선택적 교육활동 1,143,165 1,070,859 72,306

1.방과후학교 운영 1,082,668 1,010,862 71,806
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1.방과후학교운영 806,957 799,500 7,457

1.[초]특기적성교육 796,257 792,800 3,457

1.일반수용비 4,232 5,300 -1,068 복사기임대료 : -1,068,000원*1식= -1,068,000

2.운영수당 503,320 504,320 -1,000 대체인력강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.전기요금 30,000 30,000 0

4.교육운영비 253,705 245,680 8,025 방과후학교수강료지원 : 1,205,000원*5회= 6,025,000

운영물품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,000 4,500 -1,500
방과후강사고용보험기관부담금 : 

-1,500,000원*1식=
-1,500,000

6.목적사업업무추진비 2,000 3,000 -1,000 협의회비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[초]방과후자유수강권 8,000 4,000 4,000

1.교육운영비 8,000 4,000 4,000
(성립전_2추)방과후자유수강권 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 192,084 160,872 31,212

1.[초]돌봄교실운영 181,484 150,272 31,212

1.일반수용비 14,020 14,020 0

2.운영수당 43,600 43,600 0

3.전기요금 20,000 20,000 0

4.교육운영비 102,064 70,852 31,212
(성립전_2추)돌봄교실간식비(목적) : 

5,143,510원*6개월=
30,862,000

(성립전_2추)교육비 지원 대상자 중식비 :

 7,000원*50일=
350,000

5.비품구입비 1,800 1,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 3,600 3,600 0

1.기간제근로자인건비 3,600 3,600 0

3.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

3.유치원방과후과정운영 83,627 50,490 33,137

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,517 25,093 15,424

1.기간제교원인건비 31,545 17,725 13,820
(성립전_2추)시간제기간제교사인건비 : 

13,820,000원*1명=
13,820,000
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2.운영수당 6,240 6,240 0

3.기간제교원법정부담금 2,732 1,128 1,604
(성립전_2추)기관부담보험료 : 1,604,000

원*1명=
1,604,000

2.[유]유치원방과후과정운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원방학중방과후과정운영 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,800 13,800 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 28,310 10,597 17,713

1.운영수당 7,580 3,780 3,800
(성립전_2추)방과후특성화활동강사비 : 

3,800,000원*1회=
3,800,000

2.교육운영비 3,610 120 3,490
(성립전_2추)방과후특성화재료비 : 

1,740,000원*1회=
1,740,000

(성립전_2추)방과후특성화재료비 : 

1,750,000원*1회=
1,750,000

3.학습준비물 17,120 6,697 10,423
(성립전_2추)방과후과정간식비 : 

1,133,000원*1회=
1,133,000

(성립전_2추)방과후과정간식비 : 

1,858,000원*5회=
9,290,000

2.독서활동 60,497 59,997 500

1.독서활동운영 60,497 59,997 500

1.[초]도서구입 27,300 27,300 0

1.도서구입비 27,300 27,300 0

2.[초]도서관운영 9,137 9,137 0

1.교육운영비 7,137 7,137 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미운영 22,560 22,560 0

1.도서구입비 22,560 22,560 0

4.[초]독서동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]독서교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)책읽는 학교 문화 만들기 프

로젝트 도서 구입 : 10,000원*50권=
500,000

5.교육활동 지원 551,564 449,615 101,949

1.교무업무 운영 39,649 37,099 2,550

1.교무학사운영 39,649 37,099 2,550
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1.[초]교무실무사인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.[초]교무학사운영 5,560 4,560 1,000

1.일반수용비 960 960 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 2,200 2,200 0

4.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교직원 전화녹음기 구입 : 

100,000원*10대=
1,000,000

3.[초]교육활동홍보 7,450 5,900 1,550

1.운영수당 1,550 0 1,550
학교신문제작학생자율동아리 강사비 : 

310,000원*5일=
1,550,000

2.교육운영비 5,900 5,900 0

4.[초]입학식 및 졸업식 9,920 9,920 0

1.교육운영비 9,520 9,520 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.[초]환경정리 16,319 16,319 0

1.일반수용비 16,319 16,319 0

2.생활지도운영 189,071 138,172 50,899

1.학생생활상담지도 8,371 8,371 0

1.[초]상담실운영비 8,371 8,371 0

1.일반수용비 1,014 1,014 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 237 237 0

4.교육운영비 4,320 4,320 0

5.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 72,758 58,210 14,548

1.[초]학교폭력맞춤형대응 31,763 17,215 14,548

1.운영수당 24,394 11,870 12,524
(성립전_2추)학교폭력예방교육운영학교강

사비(목) : 32,000원*93시간=
2,976,000

학교폭력예방 역할극 운영비(목) : 

-17,652,000원*1식=
-17,652,000

(성립전_2추)학교폭력예방 역할극 운영비

(목) : 800,000원*34학급=
27,200,000
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2.여비 100 100 0

3.교육운영비 6,769 4,745 2,024
(성립전_2추)학교폭력예방 운영용품 : 

88,000원*23회=
2,024,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영30,500 30,500 0

1.교육운영비 30,500 30,500 0

3.[초]민주시민교육운영 10,495 10,495 0

1.교육운영비 9,757 9,495 262 재료구입비 : 262,000원*1회= 262,000

2.목적사업업무추진비 738 1,000 -262 협의회비 : -262,000원*1식= -262,000

3.학생안전교육 107,942 71,591 36,351

1.[초]안전교육 59,511 23,160 36,351

1.일반수용비 10,710 10,710 0

2.운영수당 8,829 0 8,829
(성립전_2추)강사비 : 58,860원*50명*3시

간=
8,829,000

3.교육운영비 39,972 12,450 27,522 2학년체험비 : -48,000원*1식= -48,000

5학년체험비 : -230,000원*1식= -230,000

차량임차료 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

안전교육 체험비 : -4,386,000원*1식= -4,386,000

(성립전_2추)안전교육 체험비 : 22,000원

*1,563명=
34,386,000

2.[초]교통관련학부모안전도우미회활동지원4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.[초]수상안전교육운영 44,231 44,231 0

1.교육운영비 44,231 44,231 0

3.연구학교 운영 52,700 52,700 0

1.연구학교운영 52,700 52,700 0

1.[초]기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교자율선택과제운영 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,200 17,200 0
1학년교사교육과정지원(경상) : 200,000원

*1반=
200,000

6학년교사교육과정지원(경상) : -200,000

원*1반=
-200,000
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2.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

3.[초]마을교육과정운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 825 0 825
마을생태교육 강사비 : 37,500원*2시간*11

반=
825,000

2.교육운영비 4,005 4,830 -825 차량임차료 : -825,000원*1식= -825,000

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.[초]전주다움교육과정운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,065 3,065 0

2.교육운영비 85 85 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]탄소중립실천학급운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0

2.도서구입비 120 120 0

6.[초]1학년미래학년운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.교육운영비 499 499 0

3.목적사업업무추진비 216 216 0

7.[초]교사교육과정 실천 8,100 8,100 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 6,980 6,980 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]4학년미래학년운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,070 5,070 0

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.도서구입비 880 880 0

4.학습지원실 운영 68,644 68,644 0

1.방송실운영 1,080 1,080 0

1.[초]방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0
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2.정보화실운영 67,564 67,564 0

1.[초]학교정보화지원 54,699 54,699 0

1.일반수용비 16,326 16,326 0

2.교육운영비 25,023 25,023 0

3.비품구입비 13,000 13,000 0

4.기타자산취득비 350 350 0

2.[초]원격교육운영지원 2,840 2,840 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.기타자산취득비 1,420 1,420 0

3.[초]학교무선망추가구축 10,025 10,025 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,775 8,775 0

5.교육여건 개선 201,500 153,000 48,500

1.교육환경개선 201,500 153,000 48,500

1.[초]미래형정보교실환경개선사업 60,000 60,000 0

1.시설비 14,467 14,467 0

2.비품구입비 45,533 45,533 0

2.[초]소규모체육시설 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

3.[유]유아놀이중심교육과정운영공간조성(생태)20,000 20,000 0

1.시설비 11,242 11,242 0

2.비품구입비 8,758 8,758 0

4.[유]유아놀이중심교육과정운영공간조성(학부모놀이나눔터)10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)학부모 놀이나눔터 공간 조성

비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

5.[초]책걸상및사물함등확충 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

6.[초]스마트칠판 보급 38,500 0 38,500

1.비품구입비 38,500 0 38,500
(성립전_2추)가구구입 : 3,500,000원*11식

=
38,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 461,044 444,951 16,093

1.학교기관 운영 119,733 119,733 0

1.부서기본운영 71,522 71,522 0

1.[초]교장실운영 13,872 13,872 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,600 1,600 0

3.일반업무추진비 6,500 6,500 0 교직원간담회 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

접대용다과구입 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.직책급업무수행경비 4,872 4,872 0

2.[초]행정실운영 26,540 26,540 0

1.일반수용비 18,690 18,690 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 5,400 5,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 1,750 1,750 0

3.[초]교무부운영 31,110 31,110 0

1.일반수용비 13,360 13,360 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.교직원복지비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 1,550 1,550 0

2.병설유치원기본운영 48,211 48,211 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,291 9,291 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 1,291 1,291 0

2.[유]유치원 시설장비유지 17,613 17,613 0

1.일반수용비 9,213 9,213 0

2.연료비 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 21,307 21,307 0

1.일반수용비 3,557 3,557 0

2.운영수당 11,200 11,200 0

3.여비 3,500 3,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 150 150 0

6.일반업무추진비 700 700 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 335,281 319,188 16,093

1.학교시설장비유지 335,281 319,188 16,093

1.[초]공공요금및제세공과금 62,703 62,703 0

1.전기요금 28,000 28,000 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 16,703 16,703 0

2.[초]연료비 25,801 25,801 0

1.연료비 25,801 25,801 0

3.[초]시설관리용역 28,902 28,902 0

1.일반수용비 28,902 28,902 0

4.[초]시설일반관리 117,159 101,066 16,093

1.기간제근로자인건비 400 400 0

2.일반수용비 83,335 74,866 8,469 교내청소용역 : 8,469,000원*1회= 8,469,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 32,624 25,000 7,624 자산성비품구입(목적) : 1,906,000원*4종= 7,624,000

5.[초]화장실관리 11,696 11,696 0

1.일반수용비 11,696 11,696 0

6.[초]당직관리 55,340 55,340 0

1.공무직인건비 47,000 47,000 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

7.[초]깨끗한학교만들기 33,380 33,380 0

1.공무직인건비 29,280 29,280 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,300 2,300 0

8.[초]행정대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

3.학교운영 협력 6,030 6,030 0

1.학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,860 1,860 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 4,170 4,170 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 200 200 0

3.[초]학부모책모임운영 570 570 0

1.교육운영비 63 63 0

2.목적사업업무추진비 57 57 0

3.도서구입비 450 450 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,332,961 4,020,271 312,690
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